
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

 DECRETO DEL PRESIDENTE N. 18  DEL  29/05/2024  

OGGETTO: Approvazione "Accordo di Valorizzazione Workshop annuale della Rete degli 
Ecomusei Piemontesi in data 20 luglio 2024" tra Forte di Gavi DRM Piemonte e l'Ente di 
Gestione delle Aree Protette dell'Appennino piemontese.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”.

Visto  lo  Statuto  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette  dell’Appennino  piemontese 
approvato con D.P.G.R. n. 13/2023/XI del 21 marzo 2023.

Visto la L.R. n. 31/1995 e s.m.i. “Istituzione di Ecomusei del Piemonte”. 

Viste  inoltre  le  finalità  contenute  nella  D.C.R.  n.  346  del  10/12/1996  “Istituzione 
dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni”. 

Vista la D.G.R. n. 19-9289 del 28 luglio 2008 e s.m.i., riguardante la  “Convenzione tra 
Regione  Piemonte  e  il  Parco  naturale  delle  Capanne  di  Marcarolo,  per  la  gestione 
dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni”. 

Visto  l'art.11  "Norma  transitoria"  della  Legge  regionale  n.  13  del  3  agosto  2018 
"Riconoscimento degli ecomusei del Piemonte". 

Dato atto che ai sensi dell’art. 12, comma 1, lettera g) della L.R. n.19/2009, la Regione 
Piemonte ha individuato l’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese 
quale Soggetto gestore del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo, del Parco naturale 
dell’Alta Val Borbera e della Riserva naturale del Neirone. 

Dato pertanto atto che l’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese 
risulta pertanto il Soggetto gestore dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni. 

Vista  la  Legge  n.  241/1990  ed  in  particolare  l'articolo  15,  che  prevede  per  le 
amministrazioni pubbliche la possibilità di concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. 

Premesso che l’Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese (EGAP) 
ha proposto al  direttore del Forte di  Gavi di  tenere presso il  Forte l’annuale workshop 
dell’Associazione Ecomusei  Piemontesi  dal titolo “Ecomusei e biodiversità:  un rapporto 

pratica: DEC-21-2024 1/3  Decreto n. 18 del  29/05/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

equilibrato tra le risorse naturali  e gli  usi  del territorio”, da tenersi  nelle aree aperte al  
pubblico il giorno 20 luglio 2024.

Premesso che il Forte di Gavi fa parte dei beni museali e luoghi della cultura gestiti dalla 
Direzione Regionale Musei del Piemonte (di seguito indicata come “DRM Piemonte”), che 
rappresenta una delle istituzioni culturali più rilevanti della regione e opera nel campo della 
valorizzazione del patrimonio culturale.

Premesso che l’EGAP ha già  collaborato con la direzione del Forte di Gavi per progetti 
volti a sviluppare attività di valorizzazione.

Visto  lo  schema  di  “Accordo  di  Valorizzazione  Workshop  annuale  della  Rete  degli 
Ecomusei Piemontesi in data 20 luglio 2024”, allegato alla presente.

Essendo  intenzione  delle  parti  addivenire  alla  stipulazione  di  un’intesa,  al  fine  di 
organizzare  l’annuale  workshop  dell’Associazione  Ecomusei  Piemontesi  dal  titolo 
“Ecomusei  e  biodiversità:  un  rapporto  equilibrato  tra  le  risorse  naturali  e  gli  usi  del 
territorio”, da tenersi nelle aree aperte al pubblico il giorno 20 luglio 2024.

Ritenuto pertanto di approvare l’“Accordo di Valorizzazione Workshop annuale della Rete 
degli Ecomusei Piemontesi in data 20 luglio 2024”.

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  331/2022  ad  oggetto:  “Secondo 
aggiornamento dell’individuazione delle Unità Organizzative Responsabili dei procedimenti 
e delle istruttorie previste nell’ambito delle procedure di competenza dell’Ente”.

Richiamata  altresì  la  determinazione  dirigenziale  n.  324  del  29/12/2023  ad  oggetto: 
Assegnazione  di  incarico  di  Elevata  Qualificazione  "Responsabilità  di  istruttorie  e 
procedimenti  tecnici,  autorizzativi  e  contrattuali  in  campo  ambientale  e  di  biodiversità 
facenti capo all'Ente". 

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività. 
Tutto ciò premesso. 

IL PRESIDENTE

Vista  la  L.R.  n.  19/2009  e  s.m.i.  “Testo  unico  sulla  tutela  delle  aree  naturali  e  della 
biodiversità”.

Visto il D.P.G.R. n. 77 del 30 dicembre 2019 “XI Legislatura. Nomina del Presidente e dei 
componenti  del  Consiglio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette  dell’Appennino 
piemontese ai sensi della legge regionale 19 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo unico sulla 
tutela delle aree naturali e della biodiversità)”.

DECRETA

di approvare l’“Accordo di Valorizzazione Workshop annuale della Rete degli Ecomusei 
Piemontesi in data 20 luglio 2024”, allegato alla presente;
pratica: DEC-21-2024 2/3  Decreto n. 18 del  29/05/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  ai  Responsabili  dell’Ufficio 
amministrativo,  tecnico  e  di  vigilanza  dell’Ente,  a  Lorenzo  Vay  dell’Ufficio  Turismo 
Promozione  Comunicazione  e  a  Daniela  Roveda  dell’Ufficio  Vigilanza  per  quanto  di 
competenza e concreta realizzazione di quanto previsto dall’“Accordo di Valorizzazione 
Workshop annuale della Rete degli Ecomusei Piemontesi in data 20 luglio 2024”; 
di  trasmettere inoltre il  presente provvedimento al  Forte di  Gavi nella persona del loro 
Direttore Arch. Riccardo Vitale, per conoscenza e per quanto di competenza;

di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle Aree protette 
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito 
istituzionale dell’Ente di  gestione nella  sezione  “Amministrazione Trasparente”  ai  sensi 
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  avanti  al  T.A.R. 
entro il  termine di  60 giorni  dalla data di  comunicazione o piena conoscenza dell ’atto, 
ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni  dalla  suddetta  data, 
ovvero  l’azione innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un diritto  soggettivo,  entro  il 
termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

Allegato:  “Accordo  di  Valorizzazione  Workshop  annuale  della  Rete  degli  Ecomusei 
Piemontesi in data 20 luglio 2024” tra Forte di Gavi DRM Piemonte e l'Ente di Gestione 
delle Aree Protette dell'Appennino piemontese.

Pratica: DEC-21-2024 del: 22/05/2024

Referente Istruttoria: lorenzo.vay 

Responsabile del procedimento: Gabriele Panizza

Versione del testo: T_DEC-21-2024_3.odt

IL PRESIDENTE

Danilo Repetto

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DEC-21-2024 3/3  Decreto n. 18 del  29/05/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

